Die Einrichtungen der Paderborner Sodalität<sup>2)</sup> stimmten im Wesentlichen mit den seit 1587 allgemein vorgeschriebenen Kongregationsstatuten überein; p. 5 wird dementsprechend auf ein 1615 zu Köln gedrucktes Regelbuch: „Manuale sodalitatum B. M. V.“, das zu Paderborn gebraucht werde, hingewiesen. Den ernst-religiösen Geist und Eifer der Paderborner Sodalen lassen uns folgende, auf p. 15 sq. verzeichneten partikulären „Consuetudines“ erkennen:

1) Pelcking, „der bedeutendste unter den Weihbischoßen des früheren Hochstiftes“, war vorher Minorit; er starb am 28. Dezember 1642 und fand seine Ruhestätte im Dom zu Paderborn. S. Evelt, Die Weihbischofe von Paderborn, Paderborn 1869; Eubel, Geschichte der Kölnischen Minoriten-Ordensprovinz, Köln 1906, S. 190 f.

2) Vgl. hierzu das Msgr. der Bibl. Theodoriana Pa 122: „Consuetudines Provinciae Rheni Inferioris Iussu et Auctoritate Admodum Rdi Patris nostri Thyrsi Gonzalez. Recognitae et approbatae anno 1740. Das Capit. VII dieser auch für Paderborn geltenden Consuetudines handelt: „De Sodalitatibus“. (Abgedruckt in Freisen, Die Universität Paderborn I, S. 94 f.)

Consuetudines Partheniis Paderbornensibus propriae, et pluribus annis approbatae. Iam vero aº 1602 una exscriptae, quibus omnes adiugendae erunt, quae ab hoc anno nove susceptae.

1º Octavo quovis die omnibus confitendum.

2º Admittendis in Sodalitatem, si aetas sit matura, praemittenda professio fidei.

3º Omnibus quotannis semel facienda confessio generalis, ante diem B. M. V. Annunciationi sacram.

4º Adlaborandum omnibus cum proximo aliquid boni agere, et si quid recte peractum est, Patri Sodalitatis indicandum.

5º Officium B. Virginis dicendum diebus Dominicis et festis, quibus de praecepto omnibus conveniendum. Excipiendi, qui horas legunt canonicas.

6º Omnibus habendum Rosarium, et quotidie, nisi gravis aliqua causa impedit, recitandum secundum eiusdem mysteria.

7º Nominibus Jesu et Mariae auditis, capite detecto aut aliquantum inflexo; item in templi transitu, augustissimo sacramento et eius aedis patronis honos exhibendus, etiam si ratio ferat genibus flexis.

8º Ad electionem sanctorum ad mensis finem omnibus conveniendum et sententiae, et sancti frequens habenda memoria.

9º In cubili aut musaeo, si commode possit, habenda aqua lustralis. Qua se ingredientes aut egredientes aspergant.

10º Discendi ratio inserviendi sacro. Item modus confitendi, communicandi, orandi ex lib. Exercitat. Spiritalium.

11º Libelli in gratiam Sodalitatis conscripti iis, qui eos comparare possunt, habendi ad suum et proximorum auxilium.